
Cod. Delib: GBW10555VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 159 del 12/12/2022

        Oggetto:
        Esenzione   tariffa  a  pagamento  per  i  parcheggi  a  raso  per  i  veicoli  a  trazione
esclusivamente  elettrica  dei  cittadini  residenti  nella  provincia  di  Cosenza  sino  al  31.12.2023,
previo  versamento  della  somma di  #  27,50  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  amministrative  per
anno solare .

        L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di dicembre, a partire dalle ore
13.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GBW10555VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  174/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE
-----

Proponente Damiano Cosimo Covelli (Comp. Giunta)

Testo della Proposta
Visti: 
• il  comma  II  dell'art.  7  del  D.  Lgs.  285/1992  e  ss.rnm.,  recante  il  Codice  della  Strada,  che

concede  ai  comuni  la  facoltà  di  riservare  superfici  o  spazi  di  sosta  a  titolo  gratuito  od
oneroso;

• la  Direttiva  2009/33/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  23/04/2009,  che
promuove  lo  sviluppo  del  mercato  di  veicoli  puliti  ed  a  basso  consumo  energetico  sul
trasporto su strada; 

• il Piano Generale della Sosta, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del
21.7.2014 e modificato con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  02/03/2015,  il  quale
stabilisce,  in  particolare,  al  punto  8,  che  l'amministrazione  comunale  possa  prevedere
particolari agevolazioni a vantaggio della mobilità sostenibile; 

Richiamate  integralmente  la  deliberazione  n  131  del  28.12.2021   integrata  e  modificata  con
deliberazione  n.  12  del  2022,  con  la  quale  si  è  previsto  che  i  mezzi  con  propulsore
esclusivamente elettrico dei soli residenti  nella città e nella provincia  di  Cosenza godano della
possibilità di un rilascio, ai rispettivi proprietari, di una parking card, utilizzabile su tutto il territorio
comunale sugli stalli delimitati dalle strisce blu, previo versamento del solo rimborso delle spese
amministrative per anno solare;
Considerato che: 
• tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è quello di imprimere un forte

impulso alla mobilità sostenibile, attraverso un ampliamento dell'offerta di mobilità alternativa
a zero  o  assai  ridotto  impatto  ambientale  e  lo  sviluppo di  un  modello  di  trasporto  collettivo
mediante vetture elettriche; 

• nel  Piano  Generale  della  Sosta,  al  punto  3.11,  è  già  previsto  che  i  mezzi  con  propulsore
elettrico  e  a  basso  impatto  ambientale  godano  della  possibilità  di  un  rilascio,  ai  rispettivi
proprietari,  di  una parking  card gratuita,  utilizzabile  su  tutto  il  territorio  comunale  sugli  stalli
delimitati dalle strisce blu, previo versamento della somma di € 25,00 (ora € 27,50) a titolo di
rimborso delle spese amministrative per anno solare, analogamente a quanto previsto per la
prima autovettura dei residenti al  punto 4 dello stesso Piano generale della sosta;

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza  intende  riqualificare  il  ruolo  turistico,  produttivo,
commerciale  e  culturale  dell’area  centrale  urbana  migliorando  la  qualità  dei  servizi  offerti  e
promuovendo spostamenti con vetture ecologiche a trazione elettrica in un’ ottica di promozione
e rispetto delle politiche green; 
Ritenuto  al  fine  di  promuovere  l’attrattività  del  territorio  cittadino  e  la  vocazione  turistico  -
commerciale del  capoluogo di  provincia,  di  poter  dare la  possibilità  a tutti  i  proprietari  di  mezzi
con  propulsore  elettrico  a  basso  impatto  ambientale,  residenti  nei  comuni  della  Provincia  di
Cosenza, di poter usufruire della possibilità di un rilascio, ai rispettivi proprietari,  di una parking
card,  utilizzabile  su  tutto  il  territorio  comunale  sugli  stalli  delimitati  dalle  strisce  blu,  previo
versamento  della  somma  di  €.  27,50  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  amministrative  per  anno
solare, analogamente a quanto previsto per la prima autovettura dei residenti; 
Preso atto  che l'attuale numero minimo delle  vetture a trazione esclusivamente elettrica di  cui
sopra, che ha usufruito dell'esenzione della tariffa per il 2022, previo versamento della somma di
€.  27,50,   consente  di  prevedere  tale  autorizzazione,  al  fine  di  promuovere  l'uso  dei  veicoli
ecologici a basso inquinamento; 

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale



Cod. Delib: GBW10555VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del presente atto:
 
1)  Di  Autorizzare  in  via  sperimentale  e  temporanea  i  proprietari  ed  equiparati  di  veicoli  a
trazione esclusivamente elettrica, residenti nella provincia di Cosenza, a far data dal rilascio del
relativo  contrassegno  autorizzativo  e  fino  al  31.12.2023,  alla  sosta  gratuita  in  tutte  le  aree
pubbliche  a  raso  delle  strade  di  proprietà  comunale  per  come  previsto  dal  vigente  Piano
generale della sosta approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21.7.2014 e
modificato con delibera del  Consiglio  Comunale n.  10 del  02/03/2015,  previo versamento della
somma di €. 27,50 a titolo di rimborso delle spese amministrative per anno solare, analogamente
a quanto previsto per la prima autovettura dei residenti al punto 4 dello stesso Piano Generale
della sosta;  
2) Di Demandare al Dirigente del Settore 9 - Trasporti e Mobilità - Datore di Lavoro - Canili, fatte
salve le competenze del Corpo di Polizia municipale, la predisposizione di tutti gli atti connessi e
consequenziali  al  presente  provvedimento  comprese  le  procedure  per  l'emissione  dei  suddetti
permessi/contrassegni  gratuiti  (parking  card),  da  porre  in  maniera  ben  visibile  nel  veicolo,  al
costo  annuo  di  €.  27,50,  per  anno  solare,  quale  mero  rimborso  delle  spese  amministrative
sostenute dall'Ente. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/12/2022 F.to Walter Rosario Eligio Bloise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, tenuto anche conto del numero esiguo (inferiore alle
100 unità) degli esoneri effettuati nel corso del corrente anno. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)  Di  Autorizzare  in  via  sperimentale  e  temporanea  i  proprietari  ed  equiparati  di  veicoli  a  trazione
esclusivamente  elettrica,  residenti  nella  provincia  di  Cosenza,  a  far  data  dal  rilascio  del  relativo
contrassegno autorizzativo e fino al  31.12.2023,  alla  sosta gratuita  in  tutte le  aree pubbliche a  raso delle
strade  di  proprietà  comunale  per  come  previsto  dal  vigente  Piano  generale  della  sosta  approvato  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21.7.2014 e modificato con delibera del Consiglio Comunale
n.  10  del  02/03/2015,  previo  versamento  della  somma  di  €.  27,50  a  titolo  di  rimborso  delle  spese
amministrative per  anno solare,  analogamente a quanto previsto per  la  prima autovettura  dei  residenti  al
punto 4 dello stesso Piano Generale della sosta;  
2) Di Demandare al Dirigente del Settore 9 - Trasporti e Mobilità - Datore di Lavoro - Canili, fatte salve le
competenze del Corpo di Polizia municipale, la predisposizione di tutti gli atti connessi e consequenziali al



Cod. Delib: GBW10555VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente provvedimento comprese le procedure per l'emissione dei suddetti permessi/contrassegni gratuiti
(parking card), da porre in maniera ben visibile nel veicolo, al costo annuo di €. 27,50, quale mero rimborso
delle spese sostenute dall'Ente. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GBW10555VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 15/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


